Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Dispõe  sobre  a  concessão de  Título  de  “GRATIDÃO CAIÇARA” Ao  Sr.
Marco  Aurélio  Santana  Ribeiro pelos  relevantes  serviços  prestados  ao
município e região)

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art. 1º. Fica concedido o Título de “GRATIDÃO CAIÇARA” ao Sr. MARCO
AURÉLIO SANTANA RIBEIRO,  pelos  relevantes  serviços  prestados  ao
município e região.

Art.  2º.  A  honraria  constante  deste  Decreto  Legislativo  será  outorgada
conforme determinado nos parágrafos 1º e 2º do Art. 7º da Resolução nº 20/92,
alterada pela Resolução nº 148, de 05 de maio de 2010.

Art.  3º.  As despesas decorrentes  da confecção e  entrega do presente  título
correrão por verba própria do orçamento do Legislativo.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 02 de fevereiro de 2024.

RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR

Vereador - TATO AGUILAR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2 DE 16/02/2024

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
 D

E
16

/0
2/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

5/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
02

/2
02

4
13

:4
2:

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

en
at

o
Le

ite
 C

ar
rij

o
de

 A
gu

ila
r

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

27
9-

3D
A9

-7
3F

1-
AE

D
6.

Pag. 1/2

JUSTIFICATIVA:

Marco Aurélio Santana Ribeiro (38 anos), atual chefe do gabinete presidencial do
presidente  da  República  Luiz  Inácio  Lula  da  Silva,  nasceu  e  passou  sua  infância  e
adolescência na cidade de Caraguatatuba, Litoral Norte de São Paulo.

Estudante das escolas públicas do município, passando pelas EMEF Dr. Carlos de
Almeida Rodrigues, EMEF Antônio de Freitas Avelar e E.E Colônia dos Pescadores, com
esforço  e  dedicação,  seguiu  os  conselhos  de  seu  Professor  de  História  Augusto,  e
prosseguiu  sua  jornada  rumo à  uma Universidade  Federal.  Na época,  um sonho quase
impossível para estudantes de escolas públicas.

Marcola,  como é conhecido,  é  responsável  pela  assistência  direta  e  imediata  ao
Presidente, pela elaboração e coordenação da agenda presidencial, pelos subsídios para os
pronunciamentos, entre outras atribuições essenciais para o funcionamento da Presidência
da  República.  Anteriormente,  foi  assessor  político  do  então  ex-presidente,  exercendo  a
função de assessor pessoal e coordenador da agenda, ocasião em que fez o planejamento e
acompanhamento de reuniões, viagens e organização de materiais e subsídios.

Também  organizou  agendas  de  viagens  do  ex-presidente,  e  foi  coordenador
executivo da agenda das Caravanas “Lula pelo Brasil”, ocorridas em 2017 e 2018, quando o
ex-presidente Lula percorreu, de ônibus, dezenas de municípios por 15 estados do país.

Já trabalhou como assistente parlamentar na Assembleia Legislativa de São Paulo e
na Câmara dos Deputados. É mestre em Ciência Política pela Universidade Federal de São
Carlos, pesquisador na área de Partidos e Sistemas Partidários, e graduado Cientista Social
pela mesma universidade.

Recebeu nessa terça-feira (30/01), com a presença do presidente Lula, no Palácio do
Planalto,  em Brasília,  os  representantes  de  sua  cidade  natal,  Paula  de  Campos  Bueno,
Daniel Godoi e Ariane Proença, ambos conselheiros  dos Conselhos Municipal de Educação
e Tutelar, representando os segmentos dos  trabalhadores da Educação, gestores e pais de
estudantes da rede pública, eleitos delegados na fases municipal, regional e estadual, para
representarem o estado de São  Paulo, na Conferência Nacional de Educação, CONAE-
2024, que ocorreu em Brasília entre os dias 28 e 30/01/24.
Ante  o  exposto,  apresento  ao  saber  dos  Nobres  Pares,  o  presente  Projeto  de  Decreto
Legislativo,  cujo  objetivo  é  o  de  homenagear  esse  Ilustre  cidadão  caraguatatubense,
outorgando-lhe o Título de Gratidão Caiçara em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados ao Município.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 02 de fevereiro de 2024.

RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR

Vereador - TATO AGUILAR

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
 D

E
16

/0
2/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

5/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
02

/2
02

4
13

:4
2:

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

en
at

o
Le

ite
 C

ar
rij

o
de

 A
gu

ila
r

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

27
9-

3D
A9

-7
3F

1-
AE

D
6.

Pag. 2/2